
Geologické zajímavosti Šluknovska 

1. Projektový den 
Z vyprávění účastníků:  

• Dne 5. 10. 2021 jsme se vydali autobusem z autobusového nádraží Varnsdorf v 8:42 směr 
Vilémov. 

• Chtěli jsme navštívit vrch Hrazený. Vystoupili jsme ve středu Vilémova a vydali se pěšky do 
Dolních Mikulášovic, kde jsme odbočili vlevo☺. 

• Došli jsme k Vilémovskému lomu: 

 
• Pan učitel usoudil, že cesta na Hrazený by byla náročná, vydali jsme se tedy přes les 

směrem na Velký Šenov. 
• Prošli jsme přes louku plnou pasoucích se krav, až jsme došli ke kamenolomu 

Císařský (Partyzán), kde jsme nastoupili na autobus a vydali se na zpáteční cestu do 
Varnsdorfu. 

• To byla jízda, ahoooj Radko😊 

•  

 



2. Projektový den 
• Na druhý projektový den byla naplánovaná cesta do Šluknova. 
• Bohužel kvůli velmi špatnému počasí se neuskutečnila. 
• Proto 2. projektový den proběhl ve škole, kde jsme hráli geografické hry a puzzle: 

 

 

• Nakonec to bylo prima. 



3. Projektový den 
• Na třetí projektový den jsme se vydali z autobusového nádraží Varnsdorf směr Fukov. 
• Vystoupili jsme ve Šluknově, odkud jsme šli pěšky polní i lesní cestou až do Fukova, 

který je vzdálen asi 7 km: 

  

• Zde jsme prošli okolo řeky Sprévy: 

   

• Také jsme navštívili ledovcovou morénu, odkud si pan učitel odnesl kamínky: 



 

• Na zpáteční cestě jsme došli až ke Šluknovskému zámku, odkud jsme autobusem 
odjeli zpět do Varnsdorfu. 

• Trasa v digitalizovaném podkladu: 

 

 



4. Projektový den 
Tento den byl prezentační. Prezentace byla instalována v učebně zeměpisu audiovizuálně, 

prakticky i s ukázkami a výkladem účastníků. Bohužel jsme si nevšimli, že v ní má výuku základní 

škola, a tak jsme výstupy provizorně instalovali u tělocvičny na pingpongový stůl. 

Oktaváni aktivně a s láskou vytvořili vtipnou prezentaci: 

 

Pár fotek z expozice čtvrtého dne: 

  



 



 



Zhodnocení: 
 Dle mého názoru i názoru dětí, dle přístupu k řešení úkolů, atmosféry, nálady, entuziazmu, 

se mi zdá, že se projektové dny vydařily a svůj úkol splnily. A to i přes to, že druhý den pršelo. 

Myslím, že nápad s hraním geografických her a skládáním puzzle, byl spásný. Jako nejvhodnější 

zeměpisnou pomůcku zvolili žáci puzzle České republiky a Evropy (viz foto výše). Ostatní hry se jim 

zdály příliš časově náročné, nebo vědomostně náročné. 

 První i třetí projektový den proběhl v terénu. Zdálo se mi, že jsem účastníky nakazil nadšením 

z průzkumu lokalit. Nejprve šlo o obtížně nalezitelný poseudogabrový lom nad Vilémovem a ve 

druhém případě o čelní morénu kontinentálního ledovce, která se ukázala být skutečným 

geologickým rájem. 

 V budoucnu se k této myšlence ještě vrátím, neboť spousta lákavých geologických lokalit 

Šluknovska zůstala neobjevena… 

 

Vpracoval: Kamil Bujárek 


